



# خلاصه مقالات

دومین همایش سراسری

# قرآن پژوهی و طب

با تاکید بر ارتقاء سلامت از دیدگاه قرآن

۲ تا ۴ اسفند ۱۳۹۰

زنجان - مرکز همایش های بین المللی روزه



معاونت پژوهشی - معاونت دانشجویی ، فرهنگی - کمیته تحقیقات دانشجویی

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان

## راهبردهای ارتقاء سلامت و شاخص‌های جامعه سالم از منظر قرآن

از: حجة الاسلام و المسلمین دکتر محمدرضا جواهری

عضو هیأت علمی دانشگاه فردوسی مشهد

**مقدمه و هدف:** در موضوع قرآن پژوهی و طب، بررسی شاخص‌های جامعه سالم برای ارتقاء سلامت روحی و جسمی، معنوی و مادی، باطنی و ظاهری فرد و جامعه ضرورت دارد، زیرا تربیت انسان سالم و عینیت یافتن جامعه سالم هدف از نزول قرآن است. پیامبر اسلام برای تزکیه انسان‌ها و تبیین و توسعه و تکمیل مکارم اخلاق و از بین بردن رذایل و ناپودی عوامل انحرافات و مفاسد اخلاقی و ریشه‌کن ساختن علل روانی اختلالات رفتاری و نفی بزهکاری‌ها برانگیخته شدند. شاخص‌های جامعه سالم قرآنی، بستگی به اصول تکاملی بهداشت روانی انسان در ارتباط خود و با خدا و خلق دارد. در این پژوهش راهبردها و راهکارهای ارتقای سلامت همه جانبه فردی و خانوادگی و در نهایت رشد سلامت عمومی و تحقق جامعه سالم و مدینه فاضله قرآنی بررسی و تحلیل شده است.

برای روشن نمودن حد و مرزهای مفهوم لغوی و تعریف اصطلاحی واژه‌های شاخص و سلامت که در عنوان مقاله آمده‌اند کتاب‌های مرجع در لغت‌شناسی و فرهنگ‌های دارای اعتبار مطالعه شد و حوزه کاربرد هر یک از آن‌ها در این نوشتار آشکار گردید. ارتباطات واژه‌های سلامت و صحت و عافیت و ارزش و اهمیت و جایگاه طرح و برنامه کاربردی در بخش سلامت‌با استناد به سنت معصومین علیهم السلام و احادیث اهل بیت تبیین گشت. امروز درد و بیماری اصلی جهان، فقدان جامعه سالم است. ریشه افسردگی و اضطراب و ناامیدی و خودکشی و فساد و فحشای مدرن در دهکده جهانی از قلب بیمار و دوری و غفلت از دستاوردهای بعثت پیامبر اعظم صلی‌الله علیه و آله وسلم و جدایی بشر از آموزه‌های اخلاقی قرآنی است. قرآن کتاب شفای دردهای بشریت و احیای معنویت و انسانیت و برقراری حیات طیبه فردی و اجتماعی و راهنمای ایمان و عبادت و امامت و سازنده قلب سلیم است. میانی و

ویژگی‌ها و آثار هر یک از این هدف‌های مقدس قرآنی، نشان‌دهنده شاخص‌های جامعه سالم است و نویسنده در متن این مقاله آن‌ها را پی‌گیری و تدوین نموده است.

**واژه‌های کلیدی:** قرآن، سلامت، جامعه سالم، شاخص